
Česká školní inspekce

Zlínský inspektorát

INSPEKČNÍ  ZPRÁVA

Základní škola T. G. Masaryka Bystřice pod Hostýnem, Nádražní 56,
 okres Kroměříž

Nádražní 56, 768 61  Bystřice pod Hostýnem

Identifikátor školy: 600 118 487

Termín konání inspekce: 24., 27., březen, 4.duben 2006

Čj.: ČŠI 70/06 - 15
Signatura: bo2cz117



únor  20062

ZÁKLADNÍ ÚDAJE

 Základní škola, Základní škola T. G. Masaryka, Bystřice pod Hostýnem, Nádražní 56, 
okres Kroměříž není zařazena do celonárodní sítě „Škol podporujících zdraví“.

 Město Bystřice pod Hostýnem není zařazeno do sítě „Zdravých měst a obcí“ ČR.
 Základní škola, T. G. Masaryka, Bystřice pod Hostýnem, Nádražní 56, okres 

Kroměříž je úplnou základní školou .Součástí školy je školní jídelna a školní družina. 
Budova 1. stupně tvoří samostatný celek a je od budovy 2. stupně vzdálena cca 5 
minut chůze. Školská rada byla zřízena 4. 10. 2005. Rodiče založili občanské sdružení 
Spolek rodičů při ZŠ, T. G. Masaryka Bystřice pod Hostýnem dne 16. 2. 2005. Škola 
je samostatným právním subjektem. 99 dojíždějících žáků je z  22 obcí. Zřizovatelem 
školy je Město Bystřice pod Hostýnem.

PŘEDMĚT  INSPEKCE

Inspekční činnost podle § 174 odst. 2 písm. b) a c) zákona č. 561/2004 Sb., o předškolním, 
základním, středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání (školský zákon), ve znění 
pozdějších předpisů, zaměřená na 1. stupeň základních škol

INSPEKČNÍ ZJIŠTĚNÍ

1. Zjistit a zhodnotit podmínky škol k realizaci výchovy ke zdraví

Formální podmínky zařazení do rejstříku škol

Základní škola, T. G. Masaryka, Bystřice pod Hostýnem, Nádražní 56, okres Kroměříž byla 
dne 31. 1 2006. zařazena do rejstříku škol. Kapacita školy je 560 žáků. Ve školním roce 
2005/2006 navštěvuje školu dle výkazu o základní škole k 30. 9. 2005 celkem 477 žáků z 19 
tříd. Počty žáků odpovídají dané kapacitě. Při přepočtu úvazků na celé škole 26,1 připadá na 
jeden úvazek 18 žáků.

Vlastní hodnocení podmínek vzdělávání

Koncepce školy podle ředitele je postavena na principech respektování potřeb jednotlivce 
(žáka stejně jako učitele), komunikaci a spolupráci uvnitř školy, partnerství s rodičovskou 
veřejností a zájmovými organizacemi, zvyšování kvality vzdělávání, utváření základních 
mravních vlastností.
Ředitel školy průběžně analyzuje a hodnotí podmínky k výchově ke zdraví. Oblast výchovy 
ke zdraví je včleněna do koncepčních materiálů v jednotlivých ročních i měsíčních plánů 
práce a do minimálního preventivního programu školy. Ten je každoročně vyhodnocován 
a inovován. V letošním školním roce je program v rámci kraje hodnocen jako nadstandardní. 
Nejlépe se škole daří vytvářet podmínky k výchově ke zdraví v oblasti celkového pozitivního 
klimatu práce ve společenství žáků a zaměstnanců školy. Škola se sice neprofiluje, ale 
dosahuje výrazných výsledků zejména v oblasti hudební výchovy, soutěžích ve zpěvu, 
sportovních soutěžích (vybíjená, McDonald´s), vystupováním na veřejných akcích 



únor  20063

pořádajícím zřizovatelem. Od roku 1974 působí na škole smíšený dětský pěvecký sbor 
Vrabčáci. Ve sboru vystupují i žáci 1.stupně. Za dobu své existence získali řadu vítězství v 
krajských a celostátních soutěžích.

Organizace školy podle stupně poskytovaného vzdělání

Provoz a vnitřní režim školy se řídí vnitřními předpisy, ve kterých jsou stanoveny funkční 
základní pravidla života školy. Škola má jasně vymezené kompetence pracovníků. Četné 
pravomoci jsou delegovány na statutární zástupkyni ředitele školy. Trvalé pracoviště má ve 
vzdálené budově prvního stupně. Základní pravidla života školy a bezpečnost jsou přehledně 
vymezeny ve školním řádu. Rozvrh hodin respektuje zařazení vyučovacích předmětů podle 
jejich náročnosti. Vztah školy k veřejnosti je příkladný. Rodiče mají možnost návštěvy výuky, 
které využívají. Rovněž informační systém směrem k veřejnosti je plně funkční pomocí 
žákovských knížek, webových stránek školy, místního a regionálního tisku.

Materiální podmínky

Samostatná budova 1. stupně poskytuje pracovníkům a žákům možnost si vytvořit prostředí 
podle vlastní představy. Tato skutečnost je plně využita a vnitřní prostory jsou vyzdobeny 
hodnotnými žákovskými pracemi na vysoké estetické úrovni. K dispozici má 1. stupeň i 
vlastní odborné učebny. Nová počítačová učebna je vybavena optimálně rozmístěnou 
výpočetní technikou. Budova 1. stupně má ve svém areálu k dispozici zatravněné plochy, na 
kterém je vybudováno relaxační zařízení. K relaxaci využívá rovněž i vlastní tělocvičnu a 
prostory školní družiny. Prostředky k ošetření úrazu jsou dostupné. Jako prostor ke 
krátkodobému pobytu zraněného a nemocného žáka je využívána místnost herny školní 
družiny. Jídelna je součástí budovy a je plánována její generální rekonstrukce.
K výuce výchovy ke zdraví využívá škola standardní učebnice a k dané tématice si vyučující 
vytváří vlastní portfolio s využitím materiálů se zdravotnickou tematikou. Pomůcky pro 
výuku ke zdraví jsou žákům dostupné.

Prevence sociálně patologický jevů a výchova ke zdraví u žáků
Zpracovaný Plán prevence patologických jevů je zaměřen na oblast práce s žáky, spolupráci 
s rodiči a učitelů s vedením školy.
Učitelé věnují pozornost žákům s vývojovými poruchami učení. V době inspekce byla 
atmosféra ve třídách v převážné míře příjemná a dokazovala, že partnerské vztahy jsou 
otevřené se snahou o vzájemný respekt k osobnosti jak učitele, tak žáka. Zdravý životní styl 
podporují významně i praktické činnosti a zajímavé metody práce (využití projektového 
vyučování). Klidné a přátelské vystupování v době inspekce všech pracovníků školy přispělo 
k příznivému klimatu s možností pozorovat bezproblémový rytmus pracovního dne.

Podmínky školy k realizaci výchovy ke zdraví jsou na standardní úrovni.
Hodnotící stupnice k bodu 1:

stupeň: -1 stupeň: 0 stupeň: +1
Podmínky školy k realizaci 
výchovy ke zdraví obsahují 
rizika 

Podmínky školy k realizaci 
výchovy ke zdraví jsou na 
standardní úrovni

Podmínky školy k realizaci výchovy 
ke zdraví jsou na úrovni příkladů 
dobré praxe



únor  20064

2. Zjistit a zhodnotit podmínky školy k realizaci výchovy ke zdraví z hlediska 
bezpečnosti a zdraví žáků

Bezpečnost a ochrana zdraví
Historická budova školy 1. stupně z roku 1895 se nachází v klidné části města. V zadní části 
je umístěna školní družina a první třídy. Žáci dojíždějí ze vzdálenosti 10 km. Bylo nově 
vybudováno malé hřiště, které slouží v pohybovému režimu žáků. Přes snahu vedení školy 
z důvodu nedostatku finančních prostředků dosud nebyla uskutečněna rekonstrukce podlah a 
sanitárního zařízení. V době kontroly byly ve škole příznivé mikroklimatické podmínky.
Ve škole je pitný režim zajištěn akcí dotované mléko a v letních měsících mají žáci 
k dispozici várnice s ovocným čajem. Tělovýchovné chvilky jsou pravidelně zařazovány 
podle potřeby do vyučování, z prostorových důvodů není možné vždy využít přestávky k
pohybové aktivitě žáků. Nedostatečná přístupnost části oken v tělocvičně na prvním stupni je 
zajištěna dvěma ventilátory. Na prvním stupni v oddělení školní družiny pracuje kroužek 
zdravotní tělesné výchovy.
Dokumentace úrazovosti žáků je vedena ve smyslu zákonných předpisů. Záznamy o úrazu 
žáka jsou náležitě vyplněny a zasílány na inspektorát ČŠI do Zlína. Ve třídních knihách jsou 
zapsána průkazná poučení žáků před riziky. Škola má všechny pedagogické i správní 
zaměstnance proškolené Českým červeným křížem Kroměříž k poskytování praktické první 
pomoci. Lékárničky umístěné ve sborovně a školní družině jsou pravidelně doplňovány. 
Problematika bezpečnosti silničního provozu je řešena pravidelným poučováním žáků a 
funkčními programy AJAX a Cyklista.

Podmínkám bezpečnosti a ochraně zdraví žáků je věnována standardní pozornost.

Hodnotící stupnice k bodu 3:

stupeň: -1 stupeň: 0 stupeň: +1
Podmínkám bezpečnosti a ochraně 
zdraví žáků je věnována malá 
pozornost a obsahují rizika

Podmínkám bezpečnosti a 
ochraně zdraví žáků je věnována 
standardní pozornost

Podmínkám bezpečnosti a ochraně 
zdraví žáků je věnována 
nadstandardní péče

VÝČET  DOKLADŮ,  O  KTERÉ  SE  INSPEKČNÍ  ZJIŠTĚNÍ  OPÍRÁ

1. Rozhodnutí o zařazení do sítě škol, předškolních zařízení a školských zařízení č.j. 
1668/2006-21 ze dne 31. ledna 2006

2. Zřizovací listina vydaná na základě rozhodnutí rady města Bystřice pod Hostýnem 
učiněného na 77. zasedání konaném dne 4. října 2005, kterou se zřizuje Školská rada 
Základní školy T. G. Masaryka, Bystřice pod Hostýnem, Nádražní 56, okres Kroměříž

3. Výkaz o základní škole k 30. září 2005
4. Stanovy občanského sdružení Spolek rodičů při ZŠ, T. G. Masaryka Bystřice pod 

Hostýnem dne 16. února 2005 č.j. VJ/1-1/59993/05-R
5. Školní řád z 1. září 2005
6. Rozvrh hodin tříd 1. stupně s rozpisem přestávek pro školní rok 2005/2006
7. Záznamy z pedagogických rad za školní rok 2003/2004 a 2004/2005 
8. Zápisy z jednání metodického sdružení 2005/2006
9. Pracovní zaměření školy z 9. září 2005
10. Výroční zprávy školy za školní rok 2003/2004 a školní rok 2004/2005



únor  20065

11. Organizační řád školního roku 2005/2006
12. Organizační schéma školy školního roku 2005/2006
13. Třídní knihy tříd 1. stupně za školní roky 2004/2005 a 2005/2006
14. Minimální preventivní program školního roku 2005/2006
15. Projektové vyučování na 1. stupni ve školním roce 2005/2006
16. Zápis o proškolení všech pedagogických i správních zaměstnanců Českým červeným 

křížem Kroměříž k praktickému poskytnutí první pomoci ze dne 18. listopadu 2005
17. Dokumentace k dopravní výchově žáků (program AJAX – Ajaxovy zápisníky ve 2. a 3 

ročníku a program Cyklista ve 4. ročníku)
18. Zápis o prověrce bezpečnosti a ochrany zdraví při práci ze dne 16. března 2006 včetně 

plánu ozdravných opatření
19. Kniha úrazů zavedená dne 1. září 1996
20. Výkaz MŠMT(V 36-01) o úrazovosti dětí a mládeže ve školách a školských zařízeních 

za školní rok 2004/2005 ze dne 12. září 2005
21. Výpis z databáze úrazů žáků
22. Provozní řád – aktualizace dne 1. dubna 2004
23. Traumatologický plán –aktualizace dne 26. srpna 2005
24. Protokol o odborné technické kontrole tělocvičny č. 21/2005 ze dne 6. ledna 2006
25. Zpráva o revizi elektrického zařízení provedené ve dnech 10. – 20. prosince 2004
26. Zpráva o revizi hromosvodů ze dne 3. srpna 2005
27. Zpráva o provozní kontrole požárního vodovodu a PHP ze dne 4. dubna 2005

ZÁVĚR

Na 1. stupni se daří vytvářet pro žáky i zaměstnance příjemné prostředí, ve kterém vyniká 
úprava vnitřního prostředí a vzájemné vztahy mezi pracovním kolektivem a vedením školy. 
Pozitivní je rovněž využití části okolí školy ke sportovním a relaxačním aktivitám. Práce 
učitelů 1. stupně staví na kreativitě, nabízí žákům širokou řadu učebních aktivit 
prostřednictvím projektového vyučování. Záměrem školy je prohloubit spolupráci s rodiči 
žáků 1. stupně při jejich zapojení do plaveckého výcviku v odpoledních hodinách. Rizikovou 
oblastí se jeví úroveň podlahových krytin a sanitárního zařízení budovy.
Problémem 1. stupně je 100% feminizace.

Složení inspekčního týmu a datum vyhotovení inspekční zprávy

Inspekční tým Titul, jméno a příjmení Podpis

Vedoucí týmu PaedDr. Stanislav Haša Stanislav Haša v.r.

Člen týmu Mgr. Hana Pátková Hana Pátková v.r.

Člen týmu Helena Hlůšková Helena Hlůšková v.r.

Ve Vsetíně dne 5. dubna 2006
Razítko



únor  20066

Dle § 174 odst. 13 školského zákona, ve znění pozdějších předpisů, může ředitel školy podat 
připomínky k obsahu inspekční zprávy České školní inspekci do 14 dnů po jejím převzetí na 
adresu pracoviště vedoucího inspekčního týmu: Česká školní inspekce, Mostecká 303, 755 
01  Vsetín.

Inspekční zprávu společně s připomínkami a stanoviskem ČŠI k jejich obsahu zasílá ČŠI 
zřizovateli a školské radě, inspekční zpráva včetně připomínek je veřejná.

Datum a podpis ředitele školy stvrzující projednání a převzetí inspekční zprávy

Datum: 5. 4. 2006
Razítko

Ředitel školy nebo jiná osoba oprávněná jednat za školu 

Titul, jméno a příjmení Podpis

Mgr. Alexandr Hrycík Alexandr Hrycík v.r.



únor  20067

Další adresáti inspekční zprávy

Adresát Datum předání/odeslání 
inspekční zprávy

Podpis příjemce nebo čj. 
jednacího protokolu ČŠI

Zřizovatel: Město Bystřice pod 
Hostýnem, Masarykovo náměstí 137, 
768 61  Bystřice pod Hostýnem

2006-04-25 ČŠI 70/06-15

Školská rada: Ing. Ivan Doležel,
Obchodní 1604, 768 61  Bystřice pod 
Hostýnem

2006-04-25 ČŠI 70/06-15

Připomínky ředitele školy

Datum Čj. jednacího protokolu ČŠI Text
Připomínky nebyly podány.




